
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Caselli Simona Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Costi Palma Assessore

7) Donini Raffaele Assessore

8) Gazzolo Paola Assessore

9) Mezzetti Massimo Assessore

10) Petitti Emma Assessore

11) Venturi Sergio Assessore

1889/2015Progr.Num.

Questo giorno martedì 24 del mese di novembre

dell' anno 2015 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

GESTIONE DIRETTA DEI SINISTRI IN SANITA'. INDIVIDUAZIONE DI ULTERIORI AZIENDE AMMESSE
ALLA SPERIMENTAZIONE REGIONALE.

Oggetto:

GPG/2015/2021Cod.documento

Costi Palma

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 6



Num. Reg. Proposta: GPG/2015/2021
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamate:

- la  legge  regionale  7  novembre  2012,  n.  13  “Norme  per  la
copertura dei rischi derivanti da responsabilità civile negli Enti
del Servizio Sanitario regionale” e successive modifiche;

- la  propria  deliberazione  n.  1350  del  17  settembre  2012:
“Approvazione  del  “Programma  regionale  per  la  prevenzione
degli eventi avversi e la copertura dei rischi derivanti da
responsabilità civile nelle Aziende sanitarie”;

- la  propria  deliberazione  n.  2079  del  23  dicembre  2013  di
approvazione  di  un  nuovo  “Programma  regionale  per  la
prevenzione  degli  eventi  avversi  e  gestione  diretta  dei
sinistri  derivanti  da  responsabilità  civile  nelle  Aziende
sanitarie”,  avente  efficacia  a  decorrere  dall’1.1.2014  in
cui:

- si è concretamente attuata la scelta di questa Regione di
provvedere alla gestione diretta di tutti i sinistri, senza
l’intervento di compagnie assicuratrici;

- sono  state  rideterminate,  in  adempimento  di  quanto
stabilito dalla nuova formulazione del comma 2, dell’art 2
della l.r. 13/2012, le due fasce economiche come di seguito
riportato:

- prima fascia, i sinistri entro la soglia di 250.000,00
euro;

- seconda fascia i sinistri oltre la soglia di 250.000,00
euro;

Richiamati, altresì:

- l’art. 7 della citata l.r. 7 novembre 2012, n. 13, nel quale
è previsto che questa Giunta, con proprio provvedimento adotti “le
prime  misure  attuative  idonee  all’avvio  del  nuovo  sistema  di
copertura  dei  sinistri”,  sulla  base  del  Programma  regionale  e
individui  le  Aziende  sanitarie  che  partecipano  alla  fase
sperimentale, indicando la data di inizio e il periodo di durata
della sperimentazione;

- la  propria  deliberazione  n.  1905  del  10  dicembre  2012
recante:  “Prime  misure  attuative  per  l’avvio  del  nuovo
sistema  per  la  copertura  dei  rischi  derivanti  da
responsabilità  civile  negli  Enti  del  Servizio  Sanitario

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



regionale: istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e
individuazione delle Aziende sanitarie sperimentatrici”;

- la  propria  deliberazione  n.  561  del  28  aprile  2014  di
individuazione di ulteriori Enti ammessi alla sperimentazione
regionale;

Considerato che:

- le  valutazioni  effettuate  in  fase  di  avvio  del  Programma
regionale, sulla carenza di interlocutori fra le compagnie
assicuratrici che hanno portato ad optare per una ritenzione
totale  del  rischio,  sono  costantemente  confermate
dall’attuale mercato assicurativo;

- l’obiettivo  da  sempre  dichiarato  da  questa  Regione,  è  di
estendere il modello di gestione diretta a tutte le Aziende
sanitarie,  possibilmente  in  coincidenza  con  le  rispettive
scadenze dei contratti assicurativi;

- il  contesto  attuale  non  fa  altro  che  rafforzare  la
consapevolezza che il percorso intrapreso da questa Regione è
irreversibile, pertanto, tutte le Aziende sanitarie dovranno
organizzarsi  dotandosi  delle  risorse  specialistiche
necessarie ad assicurare la concreta attuazione del Programma
regionale;

Atteso  che,  con  note  conservate  agli  atti  della  Direzione
generale  Sanità  e  Politiche  Sociali  e  per  l’Integrazione,  i
Direttori Generali: dell’Azienda USL di Piacenza, (prot. n. 72059
del 9.11.2015), dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma,
(prot. n. 40515-16.8.4/15.8.2 del 5.11.2015), dell’Azienda USL di
Parma (prot. n. 81749 del 6.11.2015), dell’Azienda USL di Reggio
Emilia, (prot. n. 96721 del 6.11.2015, dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria  di  Modena,  (prot.  n.  24199  del  5.11.2015),
dell’Azienda USL di Modena, (prot. n. 81886 del 6.11.2015):

- hanno  formalizzano  la  richiesta  di  aderire  al  Programma
regionale  per  la  prevenzione  degli  eventi  avversi  e  la
gestione  diretta  dei  sinistri  derivanti  da  responsabilità
civile, a decorrere dal 1° dicembre 2015;

- hanno  dichiarato  che  le  rispettive  Aziende  sono  da  tempo
dotate di una organizzazione interna che risulta in possesso
di  tutti  i  requisiti  previsti  dal  p.  4.2  del  Programma
regionale di cui alla deliberazione della Giunta Regionale
2079/2013,(struttura  medico-legale;  struttura  legale  e/o
assicurativa;  comitato  valutazione  sinistri),  e  che  le
stesse,  nel  corso  degli  anni,  hanno  sviluppato  una
consolidata  esperienza  di  gestione  dei  sinistri,  anche  a
seguito  della  Liquidazione  Coatta  Amministrativa  della
Compagnia Assicurativa Faro;

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto, che le
Aziende  sanitarie  sopra  richiamate  afferenti  ad  AVEN  possano
essere ammesse alla fase sperimentale regionale;

pagina 3 di 6



Valutato necessario prorogare la fase sperimentale fino al
31.12.2016, sia al fine di poter meglio adeguare ed uniformare gli
assetti  organizzativi  e  le  relative  procedure  in  ragione  della
odierna ammissione delle Aziende sanitarie afferenti ad AVEN, sia
al fine di consentire successivamente la naturale estensione del
modello  di  gestione  diretta  a  tutti  gli  enti  del  servizio
sanitario regionale;

Richiamate: 

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna”, e successive modifiche; 

- le  proprie  deliberazioni  n.  1057/2006,  n.  1663/2006,  n.
2416/2008, 193/2015, n. 335/2015, n. 516/2015 e 628/2015;

Dato atto del parere allegato;

Su proposta dell’Assessore alle Politiche per la Salute;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di  stabilire  che,  per  quanto  in  premessa  esposto  e  qui
integralmente  richiamato,  a  decorrere  dall’1.12.2015,  sono
ammesse alla fase sperimentale regionale le Aziende sanitarie
sotto individuate:

- Azienda USL di Piacenza;

- Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma;

- Azienda USL di Parma;

- Azienda USL di Reggio Emilia;

- Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena;

- Azienda USL di Modena

2) di  confermare  la  partecipazione  alla  fase  sperimentale
regionale delle Aziende sanitarie e degli Enti già ammessi alla
sperimentazione  sotto elencate:

- Azienda Ospedaliera di Reggio Emilia;

- Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna;

- Azienda USL della Romagna;

- Azienda USL di Imola;

- Montecatone Rehabilitation Institute S.p.A.;

3) di  stabilire  che  la  fase  sperimentale  è  prorogata  per  un
ulteriore periodo fino al 31.12.2016;

4) di  dare  mandato  al  Direttore  Generale  Sanità  e  Politiche
Sociali e per l’Integrazione di adottare tutte le iniziative
utili a garantire il pieno perseguimento degli obiettivi del
Programma  regionale  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
regionale n. 2079/2013.

pagina 4 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Kyriakoula Petropulacos, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE SANITA' E
POLITICHE SOCIALI E PER L'INTEGRAZIONE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
GPG/2015/2021

data 09/11/2015

IN FEDE

Kyriakoula Petropulacos

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 5 di 6



1889/2015Progr.Num. 71N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Affari della Presidenza

Costi Palma

pagina 6 di 6


